 
ПУБЛИЧНЫЙ ДОГОВОР

купли-продажи Подарочного сертификата
 

                                                                                                                                                               15.12.2025
 

Настоящий публичный договор купли-продажи Подарочного сертификата (далее - Договор) является публичной
офертой (предложением), направленной неопределенному кругу лиц о заключении договора на условиях, указанных
на сайте Продавца (Исполнителя) и определенных в договоре.

Сторонами договора являются: ООО “ПОРЦИЯПРО”,, именуемое в дальнейшем "Продавец", с одной стороны и
покупатель, принявший (акцептировавший) публичную оферту, именуемый в дальнейшем "Покупатель", с другой
стороны.

Стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:
 

1. Термины и определения
 
1.1. Подарочный сертификат - документ, в том числе в электронном (цифровом) виде или ином, доступном

для использования потребителем виде, удостоверяющий право лица, предъявившего такой документ, на получение
товара/услуги, указанных в таком документе в течение срока действия Подарочного сертификата. Сертификат
содержит индивидуальный номер и определенное значение номинальной стоимости.

1.2. Номинальная цена - цена, по которой реализуется Подарочный сертификат, равная цене товара/услуги,
наименование которого(ой) указано в Подарочном сертификате, либо общей стоимости товаров/услуг, указанных в
Подарочном сертификате, либо сумме денежных средств в белорусских рублях, на которую Предъявитель имеет
право получить товары/услуги, если их наименование не указано в Подарочном сертификате.

1.3. Продавец - ООО "ПОРЦИЯПРО", УНП 391816938, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Селицкого 24/1
1.4. Сайт Продавца - https://proportsiya.by/
1.5. Покупатель - физическое или юридическое лицо, которое приобретает у Продавца Подарочный

сертификат в соответствии с условиями договора.
1.6. Предъявитель - физическое лицо, владеющее и распоряжающееся Подарочным сертификатом.

 
2. Предмет договора

 
2.1. В соответствии с договором Продавец обязуется передать в собственность Покупателя Подарочный

сертификат, подтверждающий право Предъявителя на приобретение товара/услуги у Исполнителя, а Покупатель
обязуется произвести оплату в соответствии с условиями договора.

2.2. Продавец является эмитентом Подарочных сертификатов.
2.3. Подарочный сертификат представляет собой:
- электронный сертификат, содержащий информацию о номинале сертификата, код для использования и

контактную информацию.
3. Стоимость товаров/услуг и порядок расчетов

 
3.1. Все расчеты по договору осуществляются в наличной и безналичной форме в белорусских рублях.
3.2. Стоимость Подарочного сертификата по Договору равна цене товара/услуги, наименование которого(ой)

указано в Подарочном сертификате. 
3.3. Все расчеты по Договору осуществляются на условиях 100% предоплаты стоимости Подарочного

сертификата. Оплата может производиться наличными, расчетами с использованием банковской карты или
безналичным перечислением на расчетный счет Продавца.

3.4. Передача Покупателю Подарочных сертификатов осуществляется в следующие сроки:
3.4.1. Сразу после оплаты по электронной почте на адрес, указанный Покупателем либо на, указанный

Покупателем мессенджер.
3.4.2. В день списания денежных средств с банковского счета Покупателя при оплате банковской картой, что

подтверждается чеком платежного терминала.
3.4.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты зачисления на расчетный счет Продавца денежных средств при

оплате путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца. Для подтверждения
зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца, Покупатель предоставляет платежное поручение с
отметкой банка о его исполнении. 

 

4. Условия использования Подарочного сертификата
 

4.1. Номинальная стоимость Подарочного сертификата подтверждает право Предъявителя данного
сертификата на получение товаров/услуг на сумму, соответствующую указанной на сертификате. 

4.2. В случае если цена товара/услуги меньше номинала Подарочного сертификата, допускается
использование сертификата (для оплаты получения других товаров/услуг) в пределах оставшейся суммы.

4.3. В случае если суммарная стоимость выбранных товаров/услуг превышает номинальную стоимость,
указанную на сертификате, разница доплачивается Предъявителем Подарочного сертификата наличными
денежными средствами и (или) в форме безналичного расчета.

4.4. Подарочный сертификат не подлежит обмену на денежный эквивалент, указанный в сертификате.
Сертификат может быть использован Предъявителем однократно. 

4.5. Переданный Покупателю и/или Предъявителю Подарочный сертификат возврату и/или обмену на
сертификаты меньшей Номинальной цены со стороны Продавца не подлежит. 

4.6. В случае потери, кражи или механического повреждения, которое не позволяет идентифицировать
Подарочный сертификат, такой Подарочный сертификат не восстанавливается и не обменивается Продавцом,
денежные средства, равные номинальной цене Подарочного сертификата, Продавцом не возвращаются. 

4.7. Подарочные сертификаты, имеющие признаки подделки, не принимаются Продавцом, в том числе если
состояние предъявленного Подарочного сертификата не позволяет установить его подлинность либо препятствует
его идентификации. 

4.8. Подарочный сертификат не является именным и может быть передан третьим лицам. Покупатель имеет
право подарить, либо иным способом передать Подарочный сертификат любому физическому лицу. Продавец не
несет ответственности за то, кому и на каких основаниях передается Подарочный сертификат Покупателем либо
третьим лицом. 

4.9. Денежные средства, равные номинальной цене Подарочного сертификата или неиспользованному остатку,
возврату не подлежат.

 
5. Права и обязанности сторон

 
5.1. Продавец обязан: 
5.1.1. Передать Покупателю Подарочные сертификаты в количестве и по номинальной цене согласно

полученной оплате на условиях Договора.  
5.1.2. Принять Подарочный сертификат в счет оплаты услуги и/или товара, приобретаемых Предъявителем, в

течение всего срока действия Подарочного сертификата. 
5.2. Продавец имеет право: 
5.2.1. Самостоятельно устанавливать и изменять правила пользования Подарочными сертификатами, в том

числе отраженные на наружной поверхности Подарочного сертификата. 
5.3. Покупатель обязан: 
5.3.1. Оплатить полную стоимость товара/услуги и после оплаты принять Подарочный сертификат от Продавца. 
5.3.2. При принятии Подарочного сертификата от Продавца согласно условиям договора, проверить

номинальную стоимость, указанную в сертификате. 
5.4. Покупатель имеет право: 
5.4.1. Передать Предъявителю Подарочный сертификат. 
5.4.2. Воспользоваться Подарочным сертификатом самостоятельно, если Покупатель является физическим

лицом. 
 

6. Исполнение договора, срок действия и порядок расторжения Договора
 
6.1. Договор вступает в силу с момента внесения Покупателем оплаты в размере Номинальной цены

Подарочного сертификата и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по нему. 
6.2. Срок действия Подарочных сертификатов составляет 12 (двенадцать) месяцев с даты получения

Покупателем Подарочного сертификата от Продавца. 
6.3. Любая из Сторон имеет право в любой момент в одностороннем порядке отказаться от исполнения

настоящего договора при соблюдении условий, предусмотренных статьей 736 ГК.
 

7. Обстоятельства непреодолимой силы
 

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по
Договору, если таковое явилось следствием обстоятельств действия непреодолимой силы, а именно: войны,
стихийного бедствия, пожаров, наводнений, землетрясений, забастовок, мятежей и других социальных волнений,
эпидемии, включая COVID-19, действий властей, которые могут повлиять на выполнение обязательств по Договору,
а также любые другие обстоятельства вне разумного контроля и прогнозирования Сторон. 

7.2. Сторона, подвергшаяся обстоятельствам непреодолимой силы, указанным в п. 7.1, должна в течение 5
(пяти) рабочих дней известить другую Сторону в письменном виде. 

7.3. Доказательством наступления обстоятельств непреодолимой силы является справка компетентного
государственного органа. 

7.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 30 (тридцати) календарных
дней, то каждая Сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке. 

7.5. Продавец уведомляет Покупателя и Предъявителя путем размещения данной информации на сайте
Продавца в глобальной сети Интернет по адресу: https://proportsiya.by/

7.6. Покупатель уведомляет Продавца в письменной форме по адресу местонахождения Исполнителя,
указанному в п. 1.3 Договора.

7.7. Сторона, не уведомившая другую сторону о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, теряет право
ссылаться на возникновение обстоятельств непреодолимой силы, как освобождение от ответственности. 

 
8. Разрешение споров

 
8.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех споров и разногласий, которые могут возникнуть при

исполнении Договора, путем переговоров. 
8.2. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров является для Сторон обязательным. Срок

рассмотрения претензии составляет 14 календарных дней с момента ее получения. 
8.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в порядке, предусмотренном

законодательством Республики Беларусь.
 

9. Заключительные условия договора
 

9.1. Настоящий договор становится действительным после его размещения на сайте.
9.2. Продавец вправе в одностороннем порядке изменять и (или) дополнять условия настоящего договора. Все

изменения и (или) дополнения доводятся до сведения Покупателя путем их размещения на сайте Продавца в
глобальной сети Интернет.

9.3. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим договором, Стороны руководствуются
законодательством Республики Беларусь.